



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 株式会社 エンプラス 上場取引所 東証一部
 コード番号 6961 URL <http://www.enplas.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉本 敏昭
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 総務・財務本部長 (氏名) 小沼 哲夫 TEL (048)253-3131

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	7,177	△16.6	184	△72.5	289	△56.4	19	△92.8
19年3月期第1四半期	8,609	△13.1	668	△26.9	664	△33.6	269	△52.7
19年3月期	31,444	△21.8	2,094	△43.3	2,173	△43.3	17	△98.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	0	99	—	—
19年3月期第1四半期	13	08	—	—
19年3月期	0	87	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	49,189		43,557		88.1	2,287	69	
19年3月期第1四半期	50,935		45,682		89.3	2,219	69	
19年3月期	49,409		44,494		89.6	2,246	51	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,125	△889	△1,549	18,923
19年3月期第1四半期	442	△446	△644	19,948
19年3月期	3,407	△2,407	△2,282	19,761

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	—
20 年 3 月期第 1 四半期	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日） 【参考】
業績予想の見直しは行っておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 有
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 [新規 1 社 (社名 ガンゾウ エンプラス メカトロニクス カンパニー, リミテッド)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、作成時点においての経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数字と異なる結果になる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の世界経済は、米国ではガソリン高の影響などにより個人消費の拡大ペースが一服しているものの、企業部門は急速に回復の動きを示しており景気改善の動きが強まっており、また欧州経済および中国を中心としたアジア経済は輸出の拡大を背景に景気的好調が続いており概ね堅調に推移いたしました。

我が国経済におきましては、企業収益の改善による設備投資も引き続き増加し、雇用、所得環境においても改善が見られ個人消費も底堅く推移いたしました。しかし、一方では、原油価格の高騰、金利上昇懸念など景気の先行きに不透明感も漂う状況が続いております。

当社グループが関連する電子部品業界においては、デジタル技術の革新と拡大を背景に製品ライフサイクルの短縮化と生産のグローバル化が一段と加速し、価格競争の激化による厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境の中で、当社グループは、基盤技術の革新と集中によるグローバル生産推進体制の構築、先行開拓分野を中心とした新事業の創出活動を推進してまいりました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は 7,177 百万円（前年同期比 16.6%減）となりました。収益面におきましては、生産性改善による原価低減に努めましたが営業利益は 184 百万円（前年同期比 72.5%減）、経常利益は 289 百万円（前年同期比 56.4%減）、四半期純利益は 19 百万円（前年同期比 92.8%減）となりました。

各事業部門の業績は次のとおりであります。

「エンブラ事業」

営業強化による自動車関連製品の積極的受注拡大を推進してまいりましたが、電子機器関連製品の価格の下落が顕著化し、当第 1 四半期の売上高は 3,816 百万円（前年同期比 1.5%増）となりました。

「半導体機器事業」

グローバル販売体制の強化と戦略製品販売への積極投資により、当第 1 四半期の売上高は 1,851 百万円（前年同期比 14.5%増）となりました。

「液晶関連事業」

固有技術である高効率、高品位の導光板ビジネスのグローバル化を積極的に展開してまいりましたが価格競争激化により、当第 1 四半期の売上高は 687 百万円（前年同期比 54.9%減）となりました。

「オプト事業」

要素技術開発の推進およびオリジナル製品の開発、拡販による高収益体制構築に向けた施策を実施してまいりましたが、新機種の上上げ遅延等が影響し、当第 1 四半期の売上高は、821 百万円（前年同期比 51.9%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態の変動状況

当第 1 四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は 219 百万円減少、自己資本は 947 百万円減少、自己資本比率は 1.5 ポイント減少しました。

②キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期における現金及び現金同等物は 18,923 百万円となり、前年同期比で 1,024 百万円減少しました。

各キャッシュ・フローの状況及びその要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動におけるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の減少、売上債権の減少及びその他流動負債の増加などにより、当期営業活動により得られた資金は 1,125 百万円となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

新規連結会社の増加等による有形固定資産の取得が 889 百万円となり、前年同期比で支出が 439 百万円増加した結果、投資活動による資金の支出は 889 百万円となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期での自己株式の取得による支出が 1,342 百万円となった事等により、前年同期比で支出が 885 百万円増加し、財務活動による資金の支出は 1,549 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期は、前第 1 四半期と比較して、売上、利益共に減少しておりますが、現段階では当初の計画通り推移しており、平成 19 年 4 月 27 日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規連結：ガンゾウ エンプラス メカトロニクス カンパニー，リミテッド
ガンゾウ エンプラス メカトロニクス カンパニー，リミテッドは重要性が増したため、当連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。
また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	17,940,656	19,959,591	△ 2,018,935	△ 10.1	19,773,737
2 受取手形	292,210	424,713	△ 132,502	△ 31.2	356,340
3 売掛金	7,354,516	7,700,190	△ 345,674	△ 4.5	7,381,673
4 有価証券	1,499,370	-	1,499,370	-	504,505
5 たな卸資産	1,841,227	2,089,037	△ 247,809	△ 11.9	1,629,359
6 繰延税金資産	1,034,691	826,538	208,153	25.2	969,348
7 その他	1,713,966	1,428,724	285,241	20.0	1,476,723
貸倒引当金	△ 7,420	△ 7,410	△ 10	0.1	△ 7,320
流動資産合計	31,669,219	32,421,386	△ 752,167	△ 2.3	32,084,367
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	6,375,065	6,744,843	△ 369,777	△ 5.5	6,372,153
(2) 機械装置及び運搬具	2,994,693	3,232,921	△ 238,228	△ 7.4	2,715,015
(3) 工具器具備品	1,574,060	1,874,563	△ 300,502	△ 16.0	1,504,277
(4) 土地	3,611,987	3,672,490	△ 60,503	△ 1.6	3,597,426
(5) 建設仮勘定	252,972	240,277	12,695	5.3	258,662
有形固定資産合計	14,808,779	15,765,096	△ 956,316	△ 6.1	14,447,535
2 無形固定資産					
(1) 営業権	-	90,545	△ 90,545	-	-
(2) のれん	61,903	-	61,903	-	65,173
(3) 借地権	45,500	45,500	-	-	45,500
(4) ソフトウェア	338,992	216,976	122,016	56.2	320,974
(5) 連結調整勘定	-	10,446	△ 10,446	-	-
(6) その他	11,071	11,588	△ 517	△ 4.5	11,185
無形固定資産合計	457,468	375,056	82,411	22.0	442,833
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,734,698	1,836,222	△ 101,524	△ 5.5	1,915,966
(2) 繰延税金資産	75,949	116,268	△ 40,318	△ 34.7	110,783
(3) その他	507,946	538,604	△ 30,657	△ 5.7	472,065
貸倒引当金	△ 64,290	△ 117,319	53,029	△ 45.2	△ 64,290
投資その他の資産合計	2,254,305	2,373,776	△ 119,471	△ 5.0	2,434,524
固定資産合計	17,520,553	18,513,929	△ 993,376	△ 5.4	17,324,893
資産合計	49,189,772	50,935,316	△ 1,745,544	△ 3.4	49,409,261

(単位:千円)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
I 流動負債					
1 買掛金	1,799,631	1,861,177	△ 61,546	△ 3.3	1,657,391
2 未払法人税等	371,482	334,928	36,554	10.9	460,087
3 賞与引当金	749,183	800,216	△ 51,032	△ 6.4	518,229
4 役員賞与引当金	46,750	-	46,750	-	46,750
5 その他	1,767,421	1,302,305	465,115	35.7	1,367,860
流動負債合計	4,734,468	4,298,628	435,840	10.1	4,050,318
II 固定負債					
1 退職給付引当金	29,343	56,118	△ 26,774	△ 47.7	27,890
2 役員退職慰労引当金	353,608	355,382	△ 1,774	△ 0.5	346,632
3 繰延税金負債	491,679	542,204	△ 50,524	△ 9.3	463,001
4 その他	23,225	-	23,225	-	26,821
固定負債合計	897,857	953,705	△ 55,847	△ 5.9	864,346
負債合計	5,632,326	5,252,333	379,992	7.2	4,914,665
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	8,080,454	8,080,454	-	-	8,080,454
2 資本剰余金	10,975,889	10,975,889	-	-	10,975,889
3 利益剰余金	26,691,304	27,324,063	△ 632,759	△ 2.3	26,869,055
4 自己株式	△ 3,785,891	△ 1,029,421	△ 2,756,470	267.8	△ 2,443,601
株主資本合計	41,961,756	45,350,985	△ 3,389,229	△ 7.5	43,481,798
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	454,932	528,190	△ 73,258	△ 13.9	439,595
2 為替換算調整勘定	904,625	△ 364,353	1,268,979	△ 348.3	347,533
評価・換算差額等合計	1,359,557	163,836	1,195,721	729.8	787,129
III 少数株主持分	236,131	168,160	67,971	40.4	225,668
純資産合計	43,557,445	45,682,982	△ 2,125,536	△ 4.7	44,494,596
負債及び純資産合計	49,189,772	50,935,316	△ 1,745,544	△ 3.4	49,409,261

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 平成20年3月期 第1四半期累計期間	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期累計期間	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率 %	金 額
I. 売 上 高	7,177,189	8,609,306	△ 1,432,117	△ 16.6	31,444,441
II. 売 上 原 価	5,080,582	5,952,839	△ 872,256	△ 14.7	21,756,793
売 上 総 利 益	2,096,606	2,656,467	△ 559,860	△ 21.1	9,687,647
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,912,546	1,987,893	△ 75,346	△ 3.8	7,593,575
営 業 利 益	184,059	668,573	△ 484,513	△ 72.5	2,094,072
IV. 営 業 外 収 益	130,777	66,927	63,850	95.4	308,214
V. 営 業 外 費 用	25,181	70,659	△ 45,477	△ 64.4	228,740
経 常 利 益	289,655	664,841	△ 375,185	△ 56.4	2,173,546
VI. 特 別 利 益	4,626	34,066	△ 29,439	△ 86.4	157,448
VII. 特 別 損 失	63,467	95,347	△ 31,880	△ 33.4	1,427,431
税金等調整前四半期(当期)純利益	230,815	603,560	△ 372,744	△ 61.8	903,563
法人税、住民税及び事業税	206,670	267,431	△ 60,760	△ 22.7	920,290
法人税等調整額	△ 12,633	48,153	△ 60,787	△ 126.2	△ 100,966
少数株主利益	17,473	18,091	△ 617	△ 3.4	66,576
四半期(当期)純利益	19,304	269,883	△ 250,578	△ 92.8	17,663

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	230,815	603,560	903,563
減価償却費	617,018	716,674	2,715,705
固定資産減損損失	-	-	556,061
有形固定資産売却益	△ 4,200	△ 5,945	△ 68,420
有形固定資産売却損	89	2,441	34,931
有形固定資産除却損	5,364	17,966	209,583
有価証券売却益	△ 90	-	△ 322
投資有価証券売却益	-	-	△ 34,166
生産体制再構築関連費	-	-	229,260
リース解約損	-	-	43,630
会員権評価損	-	640	927
会員権売却損	40	-	-
会員権売却益	-	△ 12,690	△ 14,380
貸倒引当金の増加額(減少額△)	△ 16	115	△ 592
賞与引当金の増加額	230,954	-	-
役員賞与引当金の増加額	-	-	46,750
役員退職慰労引当金の増加額(減少額△)	6,975	△ 438	△ 9,188
退職給付引当金の増加額(減少額△)	1,453	△ 7,472	△ 35,701
受取利息及び受取配当金	△ 73,668	△ 51,186	△ 235,898
為替差損(為替差益△)	△ 40,451	55,450	138,181
売上債権の減少額(増加額△)	202,167	△ 208,273	294,863
たな卸資産の減少額(増加額△)	△ 158,395	177,984	687,305
仕入債務の減少額(△)	△ 180,312	△ 199,168	△ 380,498
未払金の増加額	197,123	-	-
役員賞与の支払額	-	-	△ 80,705
その他	287,990	19,174	△ 312,573
小 計	1,322,856	1,108,830	4,688,315
利息及び配当金の受取額	80,934	47,436	225,935
法人税等の支払額	△ 278,169	△ 713,360	△ 1,507,140
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,125,622	442,907	3,407,109
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	△ 357
有価証券の取得による支出	-	-	△ 506,795
投資有価証券の取得による支出	△ 1,845	△ 1,820	△ 7,222
投資有価証券の売却による収入	7,799	-	50,496
有形固定資産の取得による支出	△ 889,234	△ 449,854	△ 1,732,625
有形固定資産の売却による収入	125,665	4,001	192,953
子会社株式取得による支出	△ 40,572	-	△ 241,708
貸付金の実行による支出	△ 10,400	-	△ 1,783
貸付金の回収による収入	1,001	538	5,079
その他の投資増減額	△ 82,356	558	△ 165,346
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 889,941	△ 446,576	△ 2,407,307
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△ 1,342,290	△ 456,510	△ 1,870,690
親会社による配当金の支払額	△ 185,927	△ 186,342	△ 410,172
少数株主への配当金の支払額	△ 21,249	△ 2,007	△ 2,007
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,549,467	△ 644,860	△ 2,282,870
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	292,732	△ 58,663	389,371
V 現金及び現金同等物の減少額(△)	△ 1,021,055	△ 707,193	△ 893,696
VI 現金及び現金同等物期首残高	19,761,588	20,655,285	20,655,285
VII 現金及び現金同等物期末残高	18,923,253	19,948,091	19,761,588

(注) 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

	当四半期	前年同四半期	(参考)前期
現金及び預金	17,940,656	19,959,591	19,773,737
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△ 13,962	△ 11,499	△ 12,148
有価証券勘定	996,559	-	-
現金及び現金同等物	18,923,253	19,948,091	19,761,588

(4)セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当連結グループは主としてエンジニアリングプラスチック及びその複合材料による各種製品の製造及び販売を主業としている専門メーカーであり、当該セグメント以外に開示基準に該当するセグメントはありません。このため事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当四半期(平成 20 年3月期第 1 四半期)

(単位:千円)

	日 本	北 米	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	4,101,516	1,303,076	1,764,619	7,977	7,177,189	—	7,177,189
(2)セグメント間の内部売上高	1,133,943	942	34,308	—	1,169,194	(1,169,194)	—
計	5,235,459	1,304,018	1,798,927	7,977	8,346,383	(1,169,194)	7,177,189
営 業 費 用	5,168,519	1,202,383	1,598,526	26,467	7,995,896	(1,002,767)	6,993,129
営 業 利 益(△損失)	66,940	101,635	200,401	△18,490	350,486	△166,427	184,059

前年同四半期(平成 19 年3月期第 1 四半期)

(単位:千円)

	日 本	北 米	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	5,811,567	1,347,257	1,450,481	—	8,609,306	—	8,609,306
(2)セグメント間の内部売上高	1,007,738	17,460	17,882	37,311	1,080,393	(1,080,393)	—
計	6,819,306	1,364,717	1,468,364	37,311	9,689,700	(1,080,393)	8,609,306
営 業 費 用	6,295,725	1,247,284	1,348,597	27,457	8,919,065	(978,331)	7,940,733
営 業 利 益(△損失)	523,580	117,433	119,766	9,853	770,635	△102,061	668,573

(参考)前期(平成 19 年3月期)

(単位:千円)

	日 本	北 米	ア ジ ア	欧 州	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	20,500,630	4,780,179	6,163,630	—	31,444,441	—	31,444,441
(2)セグメント間の内部売上高	3,870,873	33,953	139,323	56,365	4,100,516	(4,100,516)	—
計	24,371,504	4,814,133	6,302,954	56,365	35,544,957	(4,100,516)	31,444,441
営 業 費 用	22,837,063	4,473,229	5,591,543	106,895	33,008,731	(3,658,363)	29,350,368
営 業 利 益(△損失)	1,534,440	340,904	711,410	△50,529	2,536,226	△442,153	2,094,072

(注) 1. 国または地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1)北 米 : 米国

(2)アジア : シンガポール、マレーシア、タイ、中国、台湾、ベトナム

(3)欧 州 : オランダ

3. 当四半期、前年同四半期及び前期における国内のセグメント間の内部売上高は、主として親会社による在外連結子会社に対する成形製品の売上高であります。また、在外における内部売上高は、主として在外連結子会社による親会社に対する成形製品の売上高であります

4. 当四半期、前年同四半期及び前期における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は次のとおりであります。

(単位:千円)

	当四半期	前年同四半期	(参考)前期	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	178,514	134,356	514,819	基礎的試験研究費、企業イメージ広告に要した費用及び当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

(5) 海外売上高

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位:千円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	計
I 海外売上高	1,218,588	1,793,547	434,993	3,447,129
II 連結売上高	—	—	—	7,177,189
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	17.0 %	25.0 %	6.0 %	48.0 %

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

(単位:千円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	計
I 海外売上高	1,142,017	2,765,416	271,965	4,179,400
II 連結売上高	—	—	—	8,609,306
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	13.3 %	32.1 %	3.2 %	48.6 %

(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位:千円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	計
I 海外売上高	4,280,252	9,007,333	1,260,357	14,547,943
II 連結売上高	—	—	—	31,444,441
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	13.6 %	28.7 %	4.0 %	46.3 %

(注) 1. 地域は地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1)北 米 : 米国、カナダ等

(2)アジア : シンガポール、マレーシア、タイ、中国、台湾、韓国等

(3)欧 州 : 英国、フランス、ドイツ等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。